
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33258  11Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 329/2016 – CMG, 14 DE NOVEMBRO DE 
2016 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE:
I- DESIGNAR o MAJ PM 27275 MARCUS VINICIUS DE CASTRO 
ALVES CPF nº 483.251.712-00, MF nº 5808103-1, como FISCAL 
do Contrato Administrativo Nº 002/2016 – CMG celebrado 
com a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, para 
atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
II – O referido servidor desempenhará a função de fiscal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou 
função; 
III - No impedimento do fiscal, passa a responder o CAP PM RG 
30342 GILBERTO DA SILVA DRAGO JÚNIOR pela fiscalização da 
execução do referido contrato.  
IV – Esta Portaria entra em vigor a contar de 03 de fevereiro 
de 2016, retroagindo-se seus efeitos e revogando-se todas as 
disposições anteriores. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 14 de novembro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 123759

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 688/2016-PGE.G., 22 de novembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 182454A/1
RESOLVE: 
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença saúde à Procuradora do 
Estado Amanda Carneiro Raymundo Bentes, Id. Funcional nº 
54194016/3, no período de 10 a 24.11.2016, de acordo com o 
Laudo Médico nº 182454A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 123734

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 694/2016-PGE.G., 24 de novembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Laurimarcio da Cruz Figueira, Assistente 
Administrativo, Id. Funcional 57215238/1, portador do CPF 
632.957.922-91, Suprimento de Fundos no valor de R$ 750,00 
(setecentos e cinquenta reais), o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 750,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 20 (vinte) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 123728

DIÁRIA
.

Portaria nº 692/2016 – PGE.G., 24 de novembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao Procurador do Estado João Olegário Palácios, Id. 
Funcional 57223907/1 e Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, Id. Funcional 55589376/1, para comparecimento em 
audiência referente ao processo 00027164320138140013, no 
dia 23.11.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capanema/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 123723
Portaria nº 693/2016 – PGE.G., 24 de novembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente Administrativo, 
Id. Funcional 57215081/1, para obter cópia do auto judicial 
referente ao processo 0012166-29.2016.814.0005, nos dias 24 
e 25.11.2016.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 123726
Portaria nº 691/2016 – PGE.G., 24 de novembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária ao Procurador do Estado Jair Sa Marocco, Id. Funcional 
57199022/3, para comparecimento em audiência referente ao 
processo n.° 201600009703, nos dias 22 e 23.11.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Curralinho/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 123716

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 163 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fiscalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2016/67020.
CONSIDERANDO, que foi firmado contrato de n°.034/2016, cujo 
objeto é o Realização de todas as fases de 350 (trezentos e 
Cinquenta) casamentos comunitários com emissão de certidão 
da primeira via de casamento expedida pelo cartório de Registro 
Civil, Nascimento e Óbito 2° ofício da Comarca de Belém/PA, em 
atendimento ao projeto desta Fundação na área da cidadania, 
publicado no DOE n°. 33196 do dia 23 de Agosto de 2016.
RESOLVE:
1. Designar, Vagno Ramos da Silva, matrícula n°. 3228932/1, 
para a Função de Fiscal de contrato, Titular.
2. Designar, Antônio Augusto da Cunha Neto, matrícula n°. 
54195066/5, Suplente, na ausência do titular.
3. Ao fiscal do contrato compete o acompanhamento da prestação 
dos serviços contratados até o término de sua vigência, inclusive 
o atesto das notas fiscais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 123862

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA Nº529/2016-DAF/SEAD, DE 18 DE NOVEMBRO 
DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL  SERVIDOR (A) PERIODO

AQUISITIVO
PERIODO 

CONCESSIVO

2674/1 ACACIA LUCIA NASCIMENTO PEREIRA 2015/2016 19/12/2016 A 17/01/2017

54181948/1 ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS NASCIMENTO 2015/2016 19/12/2016 A 17/01/2017

57175397/1 ALINE DE CASSIA MOURA GUIMARAES 2015/2016 26/12/2016 A 24/01/2017

180424/1 ANA LUCIA NASCIMENTO FEIO 2015/2016 05/12/2016 a 03/01/2017

249009/1 ANA MARIA FREITAS NERI 2015/2016 12/12/2016 A 10/01/2017

4057/1 ANGELA DE RONCALE DOS SANTOS NUNES 2015/2016 05/12/2016 A 03/01/2017

3152600/1 ANTONIO JOSE PINTO DA SILVA 2014/2015 05/12/2016 A 03/01/2017

4073/1 CARLOS NAZARENO TAVARES 2015/2016 26/12/2016 A 24/01/2017

57226137/2 DEIVYSON DA SILVA NUNES 2015/2016 26/12/2016 A 24/01/2017

5362016/1 EDMILSON CAMARA CORREA 2015/2016 19/12/2016 A 17/01/2017

24970/1 ELIANA CONCEIÇÃO VASQUES DA SILVA 
PEREIRA 2015/2016 02/12/2016 A 31/12/2015

57207926/1 ELIANE LAURILENE CASTRO DE SENA 2015/2016 15/12/2016 A 13/01/2017

57175315/1 GERMANA CRISTINA MOTA GONZAGA SILVA 2015/2016 15/12/2016 a 13/01/2017

57174749/1 GISELLE NORONHA DE PINHO 2014/2015 27/12/2016 A 25/01/2017

55588243/1 HILMA BERNADETE NEVES MARQUES 2015/2016 26/12/2016 A 24/01/2017

817/1 IVETE SALDANHA GONDIM DA SERRA 2015/2016 26/12/2016 A 24/01/2017

57196577/1 JOSÉ HAROLDO SENA DE OLIVEIRA FILHO 2015/2016 15/12/2016 A 13/01/2017

55587316/1 KELLY DE SOUZA MENDES 2015/2016 05/12/2016 A 03/01/2017

58980/1 LAURECIO SILVINO COUTO DA ROCHA 2015/2016 19/12/2016 A 17/01/2017

3271/1 LUIZA HELENA RODRIGUES LOPES 2015/2016 19/12/2016 A 17/01/2017

57191385/1 MARCOS ALVES DE OLIVEIRA 2014/2015 05/12/2016 A 03/01/2017

1694/1 MARIA DO PERPETUO S. CABRAL BESTENE 2015/2016 05/12/2016 A 03/01/2017

1791/1 MARIA DO SOCORRO MOURA DE ALMEIDA 2015/2016 26/12/2016 A 24/01/2017

3050/1 MARIA ELIETE DE LIMA 2015/2016 26/12/2016 A 24/01/2017

57201165/1 MARILIA LIMA DE MORAES 2015/2016 12/12/2016 a 10/01/2017

5151805/1 MONICA DO SOCORRO FERREIRA MOURA 2015/2016 05/12/2016 A 03/01/2017

5724074/5 PAULA FRASSINETTI GONÇALVES CAMPELLO 2015/2016 26/12/2016 A 24/01/2017
3279570/1 PEDRO CORREA 2015/2016 01/12/2016 A 31/12/2016

3280608/1 PEDRO DO CARMO FERREIRA 2014/2015 05/12/2016 a 03/01/2017

5112362/1 RUTE SOCORRO SILVA ARANHA 2014/2015 01/12/2016 A 30/12/2016

184047/1 SILVIA MARIA FERREIRA ABINADER 2015/2016 19/12/2016 A 17/01/2017

3169669/1 SUZIE SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA 2015/2016 12/12/2016 a 10/01/2017

57215536/1 VANUSA MARIA DE CARVALHO MILEO 2015/2016 01/12/2016 A 30/12/2016

3210928/1 WALDENI BARBALHO SOARES 2015/2016 15/12/2016 a 13/01/2017

57234699/2 ZENON BAJUK 2015/2015 19/12/2016 A 17/01/2017

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 123358


